Siégeant : Joanna JODRY, présidente ; Christine TARRIT-DESHUSSES et Andres
PEREZ, juges assesseurs.
R É P U B L I Q U E  E T
    C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/3819/2024 ATAS/565/2025
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

considérant que si la décision litigieuse était muette à ce sujet, c'était parce que
l'intimé ne contestait pas que cette condition était remplie. Il a allégué ne disposer
d'aucune fortune et faire l'objet de dettes et poursuites. Ses seuls revenus étaient
sa rente d'invalidité et les prestations complémentaires. La décision de restitution
était particulièrement dure en tant qu'elle exigeait la restitution des rentes pendant
les trois premiers mois de détention, alors que certains offices de
l'assurance-invalidité ne réclamaient pas le remboursement des rentes perçues
durant cette période.
b. Par écriture du 3 décembre 2024 (sur la demande de restitution de l'effet
suspensif), l'intimé s'est rapporté intégralement aux développements et
conclusions résultant de la détermination du 2 décembre 2024 établie par la
caisse, produite en annexe. Aux termes de ladite détermination, datée du
28 novembre 2024, la caisse estimait qu'il semblait nécessaire de suspendre la
retenue sur la rente jusqu'à droit jugé dans la présente procédure et invitait la
chambre de céans à restituer l'effet suspensif au recours.
c. Par arrêt incident du 5 décembre 2024 (ATAS/980/2024), la chambre de céans
a ordonné la restitution de l'effet suspensif au recours, en tant qu'il portait sur le
maintien de la retenue mensuelle de CHF 200.- sur la rente du recourant.
d. Par réponse sur le fond du 17 janvier 2025, l'intimé s'est rapporté aux
développements et conclusions de la caisse du 16 janvier 2025 qu'il a joints.

cadre des tâches qui lui sont confiées ; il l'engage valablement par ses actes ou
omissions. L'institution d'une curatelle de représentation n'entraîne pas
automatiquement une limitation de l'exercice des droits civils de la personne
concernée, à moins que l'autorité de protection de l'adulte n'en décide autrement
(arrêt du Tribunal fédéral 8C_32/2024 du 4 novembre 2024 consid. 7.3). Les
procurations (art. 32 ss de la loi fédérale complétant le Code civil suisse du
30 mars 1911 [CO - RS 220]) ou mandats (art. 394 ss CO) que la personne
concernée a précédemment conférés à des tiers ne s’éteignent pas
automatiquement lors de l’institution d’une curatelle de représentation qui ne
comprend pas de limitation de l’exercice des droits civils. L’autorité ou le
curateur peuvent en revanche les révoquer (LEUBA, op cit., n. 21 ad art. 394 CC).
L'art. 38 al. 1 CO prévoit expressément la ratification postérieure d'actes
juridiques qui auraient été passés par une personne sans pouvoirs de
représentation. La personne représentée peut ratifier un acte du représentant en
vertu de l’art. 38 al. 1 CO. Le droit de ratifier n’est soumis à aucun délai
(ATF 101 II 222 = JdT 1976 I 141 ; ATAS/739/2015 du 30 septembre 2015
consid. 4).
3.2 En l’espèce, le recourant est au bénéfice d’une curatelle de représentation et
de gestion. Dans son ordonnance du 16 octobre 2024, le Tribunal de protection de
l’adulte et de l’enfant a notamment confié aux curateurs les tâches de représenter

jurisprudence admet qu'une violation de ce dernier est considérée comme réparée
lorsque l'intéressé jouit de la possibilité de s'exprimer librement devant une
autorité de recours disposant du même pouvoir d'examen que l'autorité inférieure
et pouvant ainsi contrôler librement l'état de fait et les considérations juridiques de
la décision attaquée (ATF 133 I 201 consid. 2.2 ; 127 V 431 consid. 3d/aa ;
126 V 130 consid. 2b). La réparation d'un vice éventuel doit cependant demeurer
l'exception (ATF 127 V 431 consid. 3d/aa ; 126 V 130 consid. 2b) ; même en cas
de violation grave du droit d'être entendu, un renvoi de la cause pour des motifs
d'ordre formel à l'instance précédente peut être exclu, par économie de procédure,
lorsque cela retarderait inutilement un jugement définitif sur le litige, ce qui n'est
dans l'intérêt ni de l'intimé, ni de l'administré dont le droit d'être entendu a été lésé
(ATF 132 V 387 consid. 5.1). Enfin, la possibilité de recourir doit être propre à
effacer les conséquences de la violation. Autrement dit, la partie lésée doit avoir
eu le loisir de faire valoir ses arguments en cours de procédure contentieuse aussi
efficacement qu'elle aurait dû pouvoir le faire avant le prononcé de la décision
litigieuse (ATA/304/2013 du 14 mai 2013 consid. 4. c).
5.2 En l’espèce, le recourant, dans le cadre de la présente procédure, a pu prendre
connaissance de la détermination de l'intimé du 17 janvier 2025 et celle de la
caisse du 16 janvier 2025 à ce sujet. Le recourant, représenté par son conseil, a
donc pu se rendre compte de la portée de cette décision et a pu s'exprimer en toute
connaissance de cause par-devant la chambre de céans qui jouit d'un plein pouvoir
d'examen. Ainsi, la prétendue violation du droit d'être entendu a été réparée au
cours de la procédure contentieuse.
Par conséquent, le grief doit être écarté, sans préjudice pour le recourant.
6. Le litige porte sur le bien-fondé du rejet de la demande de remise de l’obligation
de restituer la somme de CHF 9'798.-, correspondant aux rentes d'invalidité
indûment perçues du 1er janvier au 30 juin 2024, période durant laquelle le
recourant était en détention provisoire.
7. L’art. 21 al. 5 LPGA permet à l’administration de suspendre partiellement ou
totalement le paiement des prestations pour perte de gain si l’assuré exécute une
peine ou une mesure.
7.1 Cette disposition a pour but de garantir une égalité de traitement entre
personnes invalides et valides, les valides étant, dans l’optique du législateur, les
personnes subissant une perte de revenu du fait de leur détention, y compris
lorsque cette détention est « préventive » (ATF 133 V 1), c’est-à-dire
 « provisoire » selon la terminologie du Code de procédure pénale suisse du
5 octobre 2007, en vigueur depuis le 1er janvier 2011 (CPP - RS 312.0 ;
ATAS/874/2024 du 31 octobre 2024 consid. 3).
Malgré sa formulation potestative, l’art. 21 al. 5 LPGA laisse en réalité
uniquement à l’administration la faculté de tenir compte de ce que certaines
mesures ou certaines formes de détention permettent de réaliser un gain pendant
A/3819/2024

difficultés de compréhension en lecture et de son trouble de la mémoire
antérograde, que le recourant était privé de la faculté de saisir la portée de cette
obligation de renseigner et de s'y conformer. Dans ces circonstances, on ne peut
pas lui reprocher une négligence grave.
Par conséquent, la bonne foi du recourant doit être reconnue.
9. Au vu de ce qui précède, le recours sera partiellement admis, la décision litigieuse
annulée et la cause renvoyée à l’intimé afin qu’il examine la seconde condition
cumulative de la remise de l’obligation de restituer (situation difficile) - ce qui n'a
pas encore été fait - et rende une nouvelle décision.
Le recourant, qui obtient partiellement gain de cause et est assisté d’une avocate, a
droit à des dépens, fixés en l'espèce à CHF 1'500.- (art. 61 let. g LPGA ; art. 6 du
règlement sur les frais, émoluments et indemnités en matière administrative du
30 juillet 1986 [RFPA - E 5 10.03]).
La procédure ne portant pas sur l'octroi ou le refus de prestations de l'AI, il ne sera
pas perçu d'émolument (art. 69 al. 1bis LAI a contrario et 61 let. fbis LPGA ;
cf. ATAS/329/2020 du 30 avril 2020).
A/3819/2024
- 18/18 -
PAR CES MOTIFS,
LA CHAMBRE DES ASSURANCES SOCIALES :